
 

令和５年７月 10 日 

保護者各位 

愛知県警察本部生活安全部少年課長 

 

アプリ「コドマモ」普及促進モデル事業へのご協力依頼 

 

小暑の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃は警察業務各般への深いご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

近年、子供を取り巻く環境は、スマートフォンの普及やＳＮＳの利便性向上により大きく

変化をしました。 

スマートフォンを持つことで情報が個人化し、我々大人は子供がスマートフォン上でな

すことの把握もままならない状況の中、子供がＳＮＳ等のやりとりから派生する様々な問

題を抱え、そして、その問題に大人が気づいてあげることができず、痛ましい結果を引き起

こすことも少なくありません。 

警察で取り扱う子供関連の事案としては、性的自画撮りによる児童ポルノ事犯、いじめ、

自殺、闇バイト、薬物乱用等多岐にわたりますが、中でも、児童の性的搾取は大きな社会問

題となっており、この種事案の撲滅を図るべく、昨年から藤田医科大学、アプリ制作会社ス

マートブックス㈱と共同で施行研究を重ね、本年３月末、自画撮り被害防止アプリ「コドマ

モ」をリリースしたところです。 

そして、このアプリの普及促進を図るためのモデル事業として、県内でも屈指の若い街、

子供の安全に関して意識が高い街として長久手市をモデル地区として、また、市内の全中学

校をモデル校として選定させていただくこととなりました。 

各ご家庭でアプリをダウンロードして一定期間ご利用いただき、期間終了後にはスマー

トフォン使用の意識やアプリの評価、今後アプリに実装すべき機能等に関するアンケート

にもご協力を頂きたいと存じます。 

事業の詳細については以下のとおりですが、本事業の趣旨をお汲み取りいただき、ご協力

いただけますようお願い申し上げます。 

記 

１ 実施対象 

  長久手市立中学校３校に通う全生徒及び生徒の保護者 

２ 実施期間 

  令和５年７月 10 日から９月末までの約 3 か月間 

３ アプリ名称 

  保護者用アプリ「コドマモ」及び子供用アプリ「コドマモ for Kids」 

iOS、Android のいずれも対応しており、無料のアプリです。 

インストール後はお子様用アプリと連携させてご使用ください。 



 

  下記ＱＲコードからアプリを取得できます。 

 【App Store】           【Google Play】 

      
【保護者用】  【子供用】     【保護者用】   【子供用】 

４ アプリの機能 

 ・ わいせつな自画撮りの検知 

   子供がスマートフォン上でわいせつな自画撮り等を行った場合、ＡＩが自動で検知

して子供に削除を促すとともに、保護者に通知します。 

 ・ 位置情報の確認 

   子供が今どこにいるのか、リアルタイムでチェックすることができます。 

５ まもなく配信される機能 

 ・ アプリ利用時間の管理 

   「ゲームやＳＮＳを夜 12 時以降ロック」等の子供のスクリーンタイムを保護者のス

マートフォンから設定できます。 

 ・ 歩きスマホの防止 

   交通事故への遭遇を防ぐため、歩行中に特定のアプリをブロックできます。 

 ・ 危険なチャットの検知 

   ＳＮＳのチャットなどで、個人情報の流出やいじめ、犯罪に巻き込まれていないか、

ＡＩが自動でチェックし、保護者に通知します。 

 ・ 課金等防止 

   アプリのインストール、課金などに保護者の承認を必須とすることができます。 

６ アンケート調査 

  期間終了後にアンケートにご協力いただきます。 

  方法は Google フォーム等による Web アンケートにより行います。 

  Web アンケートへのアクセス方法は別途通知いたします。 

７ その他 

  アプリに関して取り上げたニュース映像が YouTube でご覧いただけます。 

  ご不明な点に関しては下記担当者へお電話またはメールによりご連絡ください。 

  
 【CBC ニュース】 

担当 少年課少年サポート係（秋沢・川中） 

   052-951-1611（内線 3093・3096） 

   syounen-support@police.pref.aichi.lg.jp 


